INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
ESPIGÃO DO OESTE - RONDÔNIA

ATAS DE REUNIÕES DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO

AV. SETE DE SETEMBRO Nº. 2024, CENTRO-ESPIGÃO DO OESTE/RO
CNPJ Nº. 63.761.126/0001-07

E-MAIL: ipram.prev.espigao@hotmail.com
Contato: (69) 3481-2642

 ATA Nº.001/2022

Dispõe sobre a DELIBERAÇÃO QUANTO A POLÍTICA DE

INVESTIMENTOS PARA O EXERCÍCIO DE 2022, e outros

assuntos administrativos.

Na data de onze de janeiro de dois mil e vinte e dois, ás nove horas e quinze minutos, reuniram-se nas

dependências do do Instituto de Previdência Municipal de Espigão Do Oeste Rondônia, cito a Avenida Sete de

Setembro nº2024, centro, município de Espigão Do Oeste-RO, em atendimento ao dispostos normativos e legais, os

membros do referido COMITÊ, para a deliberação sobre o assunto acima disposto como pauta principal da ordem

do dia. A) dos assuntos gerais de ordem administrativa: menciona-se o fechamento da carteira financeira de 2021

em 31/12/2021, no valor de R$ 77.071.314,37 (setenta e sete milhões setenta e um mil trezentos e quatorze reais e

trinta e sete centavos). Realização do pedido de análise da carteira, para posterior definição de estratégias a serem

adotadas no decorrer do exercício de 2022; B) Política de Investimentos/2022: passando para a pauta principal do

dia que trata da aprovação/atualização da Política de Investimentos/2022, com a palavra a Presidente do Comitê de

Investimentos, a senhora Naira Regina Ricieri, informa que mediante a publicação da Resolução nº. 4.963/2021,

ocorrida em 25/11/2021, tendo em vista a necessidade de adequação da PAI aprovada em 25/11/2021, mediante

solicitação de revisão realizada por este Comitê, a consultoria de investimentos contratada apresentou a nova

proposta em conformidade com a nova Resolução em forma de minuta a Política de Investimento para o exercício

de 2022 para apreciação e análise desse colegiado. A minuta foi disponibilizada via plataforma eletrônica e

juntamente com o texto, as propostas de: (i) alocação estratégica de acordo com o perfil do RPPS, (ii) os parâmetros

de risco dos segmentos de renda fixa e renda variável e (iii) o valor (em percentual) esperado da rentabilidade futura

dos investimentos dos ativos garantidores do RPPS, segundo exigência da Portaria n° 4.963/2021, de 25 de

novembro de 2021. Antes da realização e deliberação desse colegiado, a Gestora dos Recursos do RPPS, a senhora

Valdinéia Vaz Lara, após sua análise prévia, disponibilizou aos membros do colegiado a minuta com a proposta da

consultoria intercalados com as observações feitas pelo próprio Gestor para também análise prévia. Finalizadas as

declarações da senhora Presidente, foi aberto tempo para a exposição de cada membro do Comitê apresentar o

resultado de suas análises, observações, dúvidas e esclarecimentos. Em discussão, a Presidente do IPRAM,

Valdineia Vaz Lara, na qualidade de gestora dos recursos, destacou sobre o conteúdo da Política de Investimentos,

onde as atualizações propostas são necessárias devido as mudanças das normativas reguladoras, implicando na

proposta de revisão, destacando que em um primeiro momento não houve alterações muito significativas em relação

à atuação do Instituto frente a gestão de seus recursos, cenário econômico, sugestão de Alocação Estratégica, os

parâmetros de riscos utilizados e a Meta Atuarial definida, assegurando o cumprimento e orientação da Resolução

CMN n° 3.922 de 25/11/2010 – BACEN, a qual em princípio rege as movimentações e gestão dos recursos financeiros

do RPPS. c) ESCLARECIMENTOS E DÚVIDAS RELATADAS: Dentre os pontos evidenciados a serem esclarecidos

e levantados pelos membros do Comitê, registra-se quanto ao cenário econômico atual enfrentado no âmbito nacional

e mundial, conforme melhor detalhado na política de Investimentos, sendo um cenário de alta volatilidade e que

afetam diretamente de forma negativa os recursos no curto e médio prazo. Considera-se ainda fator importante o

período de processo eleitoral para o próximo ano, o que evidentemente pode afetar os resultados da carteira, já que

os eventos políticos podem refletir em instabilidade e confiança dos investidores no mercado como um todo. Outra

composição interessante da PAI-2022 trata-se da inclusão de previsão de investimentos em Títulos Públicos de

Longo Prazo, o qual deverá ser analisado de forma mais detalhada quando a oportunidade se demonstrar com

potencial de ganhos e valorização do capital financeiro. Mantendo a proposta aprovada anteriormente, na reunião de

25/11/2021, apresenta como medidas de proteção e defesa da carteira, a serem adotadas pelo Comitê de

mailto:ipram.prev.espigao@hotmail.com

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
ESPIGÃO DO OESTE - RONDÔNIA

ATAS DE REUNIÕES DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO

AV. SETE DE SETEMBRO Nº. 2024, CENTRO-ESPIGÃO DO OESTE/RO
CNPJ Nº. 63.761.126/0001-07

E-MAIL: ipram.prev.espigao@hotmail.com
Contato: (69) 3481-2642

investimentos, dessa forma a PAI-2022 também contempla a ampliação de diversificação dos investimentos do

RPPS, direcionando aportes iniciais e periódicos, a exemplo de ativos de multimercado, buscando expectativas de

resultados ligados à economia externa de outros países. Quanto à certificação do RPPS no Pró-Gestão, registra-se

que as ações de organização interna se encontram em ajustes finais, devendo ser tomada as providências de

contratação da certificação ainda no primeiro trimestre de 2022, tal fator é de grande importância, pois eleva a

qualificação de investidor do RPPS, podendo o mesmo ter acesso a melhores oportunidades de investimentos. Em

razão da não certificação atualmente o perfil de Investidor do IPRAM é Investidor Comum. Nesse contexto, a PAI –

2022 poderá ser revista e atualizada mediante a necessidade posteriormente a conclusão da pretendida certificação.

Em referência aos resultados dos investimentos e o não atingimento da meta atuarial estimada no exercício de 2021,

esclarece-se que tal fator é justificado pelas dificuldades enfrentadas no atual cenário econômico do país, e grande

instabilidade e volatilidade dos ativos, refletidos pela constante alta dos juros, taxa SELIC, e inflação. O que reflete

diretamente na desvalorização das cotas dos investimentos que compõe a carteira do instituto. Registra-se que a

desvalorização financeira não é enfrentada de forma isolada pelo IPRAM, mas de uma forma geral pelos RPPS do

país, fato este evidenciado em um cenário pós-pandemia de proporções globais. Destacando que as informações de

cenários atuais e expectativas para os próximos anos encontram-se detalhados na PAI -2022, e que projetam a

expectativa de comportamento do mercado, mas que eventualmete podem ser afetadas em seus resultados mediante

as variações do mercado, cabendo o acompanhamento e tomadas de medidas tempestivas para direcionar ao melhor

resultado. Fechado o período de discussões, fica deliberado pela: Aprovação da Política de Investimentos para o

exercício de 2022, versão atualizada nesta data 11/01/2022, após a exposição dos membros do colegiado e suas

considerações. A senhora Valdinéia Vaz Lara, atual Gestora dos Recursos, de acordo com suas atribuições, fará o

encaminhamento da proposta para apreciação e deliberação aos membros do Conselho Deliberativo, na reunião do

CAF, a ser realizada no dia 25 de janeiro de 2022, possibilitando o envio da proposta para análise prévia à reunião

de aprovação da nova versão da Política de Investimentos 2022 efetiva. E, posteriormente á aprovação realiza-se o

envio do DPIN em atendimento aos prazos estabelecidos pela SEPREV, mediante nova Resolução nº. 4.963/2021.

Finalizado todos os conteúdos pautados e nada mais tendo a tratar, foi declarada e encerrada a presente reunião às

dez horas e quinze minutos, e eu Selma Maria da Silva, na qualidade de secretária lavrei a presente ata, onde lida e

achada exata, vai assinada pelos membros presentes.

ESPIGÃO DO OESTE/RO, 11 de janeiro de 2022.

COMITÊ DE INVESTIMENTOS:

NAIRA REGINA RICIERI

Presidente do Comitê de Investimentos

SELMA MARIA DA SILVA

Membro do Comitê de Investimentos – Poder Executivo

VALDINEIA VAZ LARA

Gestora dos Recursos RPPS – Presidente IPRAM

mailto:ipram.prev.espigao@hotmail.com